
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 17/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 25 giugno 2014, n. 345
 
Approvazione Piano adeguamenti prioritari 2014. Delega di funzioni ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. 81/2008
e ss.mm.ii. e delega all’esercizio dei poteri di spesa ai dirigenti degli Uffici Coordinamento strutture
tecniche provinciali Bari/Foggia e Coordinamento strutture tecniche provinciali Taranto/ Brindisi/Lecce -
Prime determinazioni.
 
 
 
Il giorno 25/06/2014, in Modugno (BA), nella sede del Servizio Lavori Pubblici
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI, DATORE DI LAVORO
EX D.LGS 81/2008 E SS.MM.II.
DELLA REGIONE PUGLIA
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997, contenente norme in materia di organizzazione dell’Amm.ne
Regionale;
 
VISTO il D.P.G.R. del 22 febbraio 2008, n. 161, Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta Regionale e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la deliberazione n. 3261 del 28.0701998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei dirigenti regionali, in attuazione del D.Lgs. 29/193
e ss.mm.ii. e della L.R. n. 7/97;
 
VISTO il D.P.G.R. del 17 giugno 2011, n. 675 “Modifica Assetto Organizzativo della Presidenza e della
Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro “, come modificato da ultimo dal

1



Decreto correttivo n. 106 del 3 agosto 2009;
 
PREMESSO CHE:
- il citato D.Lgs. 81/2008 individua la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del
Documento previsto dall’art. 28 tra le attività indelegabili da parte del Datore di lavoro;
- ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 81/2008, è ammessa, ove non espressamente esclusa, la delega delle
funzioni da parte del Datore di lavoro, con i limiti e le condizioni ivi previste, mantenendo in capo allo
stesso le funzioni qualificate come indelegabili dall’art. 17 dello stesso Decreto;
- il medesimo art. 16 prevede che la delega di funzioni:
- risulti da atto scritto recante data certa;
- sia affidata a personale dotato di tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica
natura delle funzioni delegate;
- attribuisca al delegato tutti i poteri di organizzazione, gestione e controllo richiesti dalla specifica natura
delle funzioni delegate;
- attribuisca al delegato l’autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle funzioni delegate;
- sia accettata dal delegato per iscritto.
 
VISTA la D.G.R. dell’ 11 giugno 2013 n. 1107 con la quale è stato adottato il sistema di gestione della
sicurezza aziendale della Regione Puglia e confermato, quale Datore di lavoro, il dirigente pro tempore
del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1816 dell’8/10/2013, con la quale è stato conferito al
Direttore dell’Area per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e l’attuazione delle opere
pubbliche, Ing. Antonello Antonicelli, l’incarico di dirigente ad interim del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTA la D.D. n. 7 del 10.9.2009 del Direttore dell’Area di Coordinamento Politiche per l’Ambiente, le
reti e la qualità urbana, con la quale, tra gli altri, sono stati istituiti gli Ufficio del Servizio LL.PP.;
 
VISTA la D.D.n. 23 del 06.06.2012 ad oggetto “Conferimento incarico di direzione dell’ Ufficio Datore di
Lavoro” alla dott.ssa Angela DI DOMENICO;
 
VISTA la D.D. n. 9 del 16/09/2009 del Direttore dell’Area di Coordinamento Politiche per l’Ambiente, le
reti e la qualità urbana, concernente il conferimento degli incarichi di dirigente degli Ufficio afferenti ai
Servizi dell’Area stessa, ivi compresi gli incarichi dirigenziali degli uffici del Servizio LL.PP. tra i quali:
- Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia: Ing. Lucia Di Lauro;
- Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Taranto/Brindisi/Lecce: Ing. Antonio Pulli;
 
VISTA la D.D. n. 40 del 24/09/2012 con la quale il Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione ha prorogato, tra gli altri, i predetti incarichi dirigenziali dell’ing. Lucia Di Lauro e
dell’ing. Antonio Pulli, in scadenza al 16/09/2012, per la durata di 24 mesi;
 
VISTO il Contratto rep. 13324 del 24/11/2011 con il quale è stato affidato il “Servizio Integrato di
sorveglianza sanitaria, incarico di medico competente, supporto tecnico per il servizio prevenzione e
protezione dai rischi comprendente i relativi adempimenti in materia di sicurezza e tutela della salute dei
lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 9.4.2008, n. 81 e ss.mm.ii. e incarico di RSPP” al RTI di cui
la Società IGEAM risulta capogruppo, con scadenza 31/12/2014, giusta DD n, 527 dell’8/10/2013;
 
VISTA la documentazione tecnica predisposta dal citato RTI pervenuta a questa amministrazione
regionale costituita dal Documento di valutazione dei rischi (ai sensi di quanto disposto dall’art. 28,

2



comma 2 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), in fase di approvazione, relativo ad ogni immobile sede di Uffici
e/o strutture della Regione Puglia;
 
DATO ATTO che per ogni D.V.R., è stata elaborata apposita scheda, individuata con il codice numerico
“2.4”, che riporta in dettaglio il programma delle misure ritenute necessarie a garantire il miglioramento
nel tempo dei livelli di sicurezza, associando ad ogni elemento di rischio un parametro da 1 a 4 in ordine
crescente di rischio cui corrisponde il livello di priorità di adeguamento;
 
CONSIDERATA la necessità, al fine di assicurare il costante livello di sicurezza e protezione del
personale, di indicare le misure adeguate a prevenire e controllare i rischi presenti nell’ambiente
lavorativo e nello svolgimento delle mansioni atte a causare un danno alla salute, conseguente da
infortuni o malattie professionali;
 
VISTO il documento allegato alla presente determinazione, predisposto dall’Ufficio Datore di lavoro e
avente ad oggetto “Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro”, con il quale:
- sono state individuate le misure di adeguamento a norma degli ambienti di lavoro di proprietà regionale
caratterizzate da un livello di rischio (L.R.) pari a 4, ritenute prioritarie anche in considerazione delle
risorse disponibili sul cap. 131064 “Interventi sul patrimonio immobiliare, ristrutturazione, ampliamento,
manutenzione straordinaria, nonché oneri connessi all’acquisizione di beni al patrimonio regionale. L. R.
n. 27/95”, di competenza del Servizio Lavori Pubblici, pari ad € 1.000.000,00;
- è stata stimata preliminarmente la spesa necessaria per effettuare gli interventi di cui trattasi il cui
ammontare complessivo è debitamente riportato nell’apposito quadro sinottico, che individua le somme
relative alle lavorazioni indicate pari ad €1.326.422,40, oltre a quelle necessarie per adeguamento delle
cabine elettriche e centrali termiche, pari ad € 218.705,00.
Per quel che concerne i lavori necessari per adeguare gli impianti elettrici di terra e di protezione da
scariche atmosferiche, essi saranno oggetto di successiva valutazione all’esito dei lavori attualmente
ancora in corso, del Tavolo tecnico istituito dal Dirigente ad interim del Servizio LL.PP. - Datore di
lavoro, finalizzato alla ricognizione della documentazione e certificazione comprovante la conformità di
esecuzione dei lavori di adeguamento, manutenzione degli impianti elettrici e/o sostituzioni di parte di
essi;
 
DATO ATTO che lo stesso Piano è stato condiviso nel corso dell’incontro del 28/05/2014 con i Servizi
Demanio e Patrimonio e Provveditorato Economato e gli Uffici Coordinamento strutture tecniche
provinciali Bari/Foggia e Coordinamento strutture tecniche provinciali Taranto/Brindisi/Lecce, come
risulta dal relativo verbale agli atti dell’Ufficio Datore Lavoro, dal quale emerge di procedere all’
“….attuazione di tutti gli interventi previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli
ambienti di lavoro 2014 presentato nell’incontro odierno, al netto di quelli non più necessari in
considerazione del completamento del processo di razionalizzazione delle sedi regionali di Lecce e della
dismissione delle centrali termiche sopra richiamate….”;
 
DATO ATTO che nel corso del predetto incontro del 28/05/2014 il Dirigente del Servizio Provveditorato
Economato ha:
- assunto l’impegno di procedere con risorse a carico dello stesso Servizio a realizzare gli interventi di
adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro per le
sedi di Roma e Bruxelles, stante la rilevante incidenza delle forniture;
- comunicato la necessità di stralciare dal programma dei lavori proposto gli adeguamenti previsti
sull’immobile di Via don Minzoni Lecce, attualmente occupato dagli uffici dell’ex Genio Civile, in
considerazione dell’imminente completamento delle operazioni di trasferimento degli stessi Uffici presso
la sede di Viale Aldo Moro- Lecce;

3



 
DATO ATTO che nel corso dell’incontro del 10/06/2014 ad oggetto “A.D. 348 in data 07/04/2014 -
programmazione dei lavori 2014 su immobili di proprietà regionale. - Prima rimodulazione” fissato dal
Servizio Demanio e Patrimonio al fine di procedere ad una eventuale revisione della programmazione
dei lavori finanziati sul capitolo 3430 di competenza del medesimo Servizio Demanio e Patrimonio,
approvata per il c.a. con la richiamata determinazione dirigenziale, lo stesso Servizio ha assunto
l’impegno di procedere con propri fondi all’esecuzione degli interventi di adeguamento previsti nel Piano
di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro per la sede di Brindisi;
 
DATO ATTO che con nota e-mail del 16/06/2014, l’ing. Antonio Mercurio del Servizio Provveditorato
Economato, ha comunicato la necessità di stralciare l’intervento previsto nel Piano di adeguamenti
prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro relativamente all’impianto di climatizzazione a servizio
degli uffici del Servizio Foreste presso la sede ex CIAPI - Bari, in ragione di un imminente intervento
manutentivo sulle tubazioni esterne che mostrano segni di deterioramento e danneggiamenti, a carico
del medesimo Servizio Provveditorato Economato, per un importo di circa € 8.000,00, idoneo a risolvere
le problematiche evidenziate nello stesso Piano;
 
RITENUTO di dover approvare il richiamato “Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli
ambienti di lavoro”, quale documento di programmazione degli interventi di manutenzione straordinaria
per la messa insicurezza dei luoghi di lavoro della Regione Puglia di cui al D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.,
ai fini della sicurezza degli stessi;
 
RILEVATA la necessità di procedere con ogni possibile urgenza a dare attuazione agli interventi di
adeguamento di cui trattasi nell’ottica della rimozione dei pericoli ritenuti più imminenti;
 
RITENUTO opportuno, al fine di ottemperare agli innumerevoli adempimenti tecnici ed amministrativi
connessi all’attuazione dei predetti interventi e nelle more dell’assunzione delle determinazioni definitive
di propria competenza in materia di riparto delle funzioni datoriali, affidare mediante delega le relative
funzioni ricadenti in capo al Datore di lavoro a favore dei dirigenti degli Uffici Coordinamento strutture
tecniche provinciali Bari/Foggia e Coordinamento strutture tecniche provinciali Taranto/Brindisi/Lecce
del Servizio Lavori Pubblici, in ragione delle competenze professionali e dei poteri funzionali degli stessi;
 
RITENUTO necessario assegnare per le medesime finalità ai dirigenti sopra menzionati, la gestione del
capitolo 131064 “Interventi sul patrimonio immobiliare, ristrutturazione, ampliamento, manutenzione
straordinaria, nonché oneri connessi all’acquisizione di beni al patrimonio regionale. L. R. n. 27/95”, con
una dotazione di € 1.000.000,00, nella misura rispettivamente di € 731.202,43 e € 268.797,57, per
l’immediato avvio delle prime lavorazioni, nelle more dell’impinguamento dello stesso capitolo, ove
autorizzato da parte dei competenti organi, fino all’importo complessivo indicato nel predetto Piano di
adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro, decurtato delle somme a carico del
Servizio Provveditorato Economato e Demanio e Patrimonio e di quelle non più necessarie in
conseguenza del trasferimento dei dipendenti della sede di via Don Minzoni - Lecce presso la nuova
sede di via A. Moro, dell’intervento manutentivo sulle tubazioni esterne dell’impianto di climatizzazione a
servizio degli uffici del Servizio Foreste presso la sede ex CIAPI - Bari, a carico del Servizio
Provveditorato Economato e della probabile dismissione delle centrali termiche dell’immobile ex Enaip
(Modugno-Bari) e di via A.Moro (Lecce);
 
CONSIDERATO, inoltre, opportuno prevedere che l’approvazione definitiva delle progettazioni dei lavori
avvenga sentito il Servizio Demanio e Patrimonio e l’Ufficio Datore di lavoro, per il necessario raccordo
funzionale con tali strutture competenti a diverso titolo in materia di interventi strutturali sugli immobili

4



regionali;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
Il presente provvedimento non presenta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni tutte esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
DI APPROVARE il “Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro”, allegato alla
presente determinazione, quale documento di programmazione degli interventi di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza dei luoghi di lavoro della Regione Puglia di cui al D.Lgs.
n.81/2008 e ss.mm.ii.;
 
DI DARE ATTO che:
- gli interventi di adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di
lavoro per le sedi di Roma e Bruxelles saranno realizzati dal Servizio Provveditorato Economato con
risorse a carico dello stesso Servizio;
- gli interventi di adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di
lavoro per la sede di Brindisi saranno realizzati dal Servizio Demanio e Patrimonio con risorse a valere
sul capitolo 3430 di competenza dello stesso Servizio;
- non saranno realizzati gli interventi di adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla
sicurezza degli ambienti di lavoro per la sede di Via don Minzoni Lecce, attualmente occupato dagli uffici
dell’ex Genio Civile, in considerazione dell’imminente completamento delle operazioni di trasferimento
degli stessi Uffici presso la sede di Viale Aldo Moro - Lecce;
- non saranno realizzati, salvo comunque eventuali e diverse determinazioni, gli interventi di
adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla sicurezza degli ambienti di lavoro sulle
centrali termiche dell’immobile ex Enaip (Modugno-Bari) e di via A.Moro (Lecce), in ragione della
probabile dismissione delle stesse;
- non saranno realizzati gli interventi di adeguamento previsti nel Piano di adeguamenti prioritari alla
sicurezza degli ambienti di lavoro sull’impianto di climatizzazione a servizio degli uffici del Servizio
Foreste presso la sede ex CIAPI - Bari, in ragione di un imminente e risolutivo intervento manutentivo
sulle tubazioni esterne, a carico del Servizio Provveditorato Economato;
 

5



DI DELEGARE all’ing. Lucia Di Lauro, Dirigente dell’Ufficio Coordinamento STP BA/FG della Regione
Puglia, le seguenti funzioni del Datore di lavoro di cui al D.Lgs 81/2008, da effettuare in piena autonomia
gestionale in merito ai luoghi di lavoro di cui all’art. 62 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., che insistono sul
territorio delle Province di Bari e Foggia, ferma restando in capo al datore di lavoro l’attività di vigilanza
sul corretto espletamento delle attribuzioni conferite in delega:
- provvedere alla progettazione ed esecuzione dei lavori impiantistico/strutturali e di edilizia civile
necessari a garantire la conformità dei luoghi di lavoro ai requisiti di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 81/2008
e ss.mm.ii, come individuati nel Piano di cui al primo punto come precisati nel secondo punto della
presente determinazione;
 
DI DELEGARE all’ing. Antonio Pulli, Dirigente dell’Ufficio Coordinamento STP Ta/Br/Le della Regione
Puglia, le seguenti funzioni del Datore di lavoro di cui al D.Lgs 81/2008, da effettuare in piena autonomia
gestionale in merito ai luoghi di lavoro di cui all’art. 62 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., che insistono sul
territorio delle Province di Taranto, Brindisi e Lecce ferma restando in capo al datore di lavoro l’attività di
vigilanza sul corretto espletamento delle attribuzioni conferite in delega:
- provvedere alla progettazione ed esecuzione dei lavori impiantistico/strutturali e di edilizia civile
necessari a garantire la conformità dei luoghi di lavoro ai requisiti di cui all’articolo 63 del D.Lgs 81/2008
e ss.mm.ii, come individuati nel Piano di cui al primo punto come precisati nel secondo punto della
presente determinazione;
 
DI STABILIRE che le deleghe conferite con il presente atto vengono attribuite per tutto il tempo
necessario a realizzare gli interventi di cui trattasi e comunque fino alla scadenza degli incarichi dei
dirigenti interessati nonché non oltre la durata dell’incarico del soggetto delegante, con decorrenza dalla
sottoscrizione delle stesse per accettazione. Le deleghe possono essere revocate in qualsiasi momento,
ad insindacabile giudizio del Datore di lavoro;
 
DI ASSEGNARE al dirigente dell’Ufficio Coordinamento STP BA/FG, ing. Lucia Di Lauro, al fine di dare
attuazione secondo i tempi e le modalità compatibili con le esigenze funzionali dello stesso Ufficio, ai
lavori sopra citati, per l’area territoriale di competenza, la gestione del capitolo 131064 “Interventi sul
patrimonio immobiliare, ristrutturazione, ampliamento, manutenzione straordinaria, nonché oneri
connessi all’acquisizione di beni al patrimonio regionale. L. R. n. 27/95”, nei limiti di € 731.202,43,
delegandone l’esercizio dei poteri di spesa e autorizzandone l’autonoma adozione di atti e
provvedimenti amministrativi comportanti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione;
 
DI ASSEGNARE al dir igente dell ’Uff icio Coordinamento strutture tecniche provincial i
Taranto/Brindisi/Lecce, ing. Antonio Pulli, al fine di dare attuazione secondo i tempi e le modalità
compatibili con le esigenze funzionali dello stesso Ufficio, ai lavori sopra citati, per l’area territoriale di
competenza, la gestione del capitolo 131064 “Interventi sul patrimonio immobiliare, ristrutturazione,
ampliamento, manutenzione straordinaria, nonché oneri connessi all’acquisizione di beni al patrimonio
regionale. L. R. n. 27/95”, nei limiti di € 268.797,57, delegandone l’esercizio dei poteri di spesa e
autorizzandone l’autonoma adozione di atti e provvedimenti amministrativi comportanti l’assunzione di
impegni di spesa e di liquidazione;
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà firmata per accettazione da parte dei dirigenti ing.
Lucia Di Lauro dell’Ufficio Coordinamento STP BA/FG e ing. Antonio Pulli dell’Ufficio Coordinamento
STP TA/BR/LE per la parte relativa al conferimento delle deleghe delle funzioni datoriali;
 
DI STABILIRE che l’approvazione definitiva delle progettazioni dei lavori da parte dei dirigenti degli Uffici
Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia e Coordinamento strutture tecniche provinciali
Taranto/Brindisi/Lecce avvenga sentito il Servizio Demanio e Patrimonio e l’Ufficio Datore di lavoro, per

6



il necessario raccordo funzionale con tali strutture;
 
Il presente provvedimento:
a) è redatto in un unico originale, composto da n. 8 facciate, depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;
b) è immediatamente esecutivo;
c) sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente nelle pagine del sito
 www.regione.puglia.it;
d) sarà notificato ai Dirigenti degli Uffici del Servizio Lavori Pubblici Coordinamento strutture tecniche
provinciali Bari/Foggia, Coordinamento strutture tecniche provinciali Taranto/ Brindisi/Lecce e Datore di
lavoro;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
f) sarà pubblicato all’albo del Servizio Lavori Pubblici;
g) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici - Reti e
Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici; al Direttore dell’Area
Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche; al Servizio Personale e Organizzazione e al Servizio Bilancio e Ragioneria; al Servizio
Demanio e Patrimonio; al Servizio Provveditorato Economato;
h) sarà trasmesso all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione
integrale sul BURP.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Ing. Antonello Antonicelli

7


